
 
 

Тульская область 
Муниципальное образование город Кимовск Кимовского района 

Собрание депутатов 
3-го созыва 

 

Решение 
 

 

От  30.05.2014                № 16-51 

 

Об утверждении Положения о порядке наименования, переименования и 

упразднения наименования улиц, площадей и иных  территорий проживания 

граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов на территории 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования город Кимовск Кимовского 

района, Собрание депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского 

района РЕШИЛО: 

         1.Утвердить Положение о порядке наименования, переименования и упразднения 

наименования улиц, площадей и иных  территорий проживания граждан в населенных 

пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального образования 

город Кимовск Кимовского района (приложение). 

 2.Решение Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района от 24.04.2009г. № 4-18 «Об утверждении Положения о порядке 

наименования, переименования и упразднения наименования объектов на территории 

муниципального образования город Кимовск Кимовского района»  признать утратившим 

силу. 

3.Решение подлежит обнародованию посредством размещения в Центре правовой и 

деловой информации при муниципальном казенном учреждении культуры «Кимовская 

межпоселенческая центральная районная библиотека» и на официальном сайте 

муниципального образования Кимовский район в сети Интернет.  

4.Решение вступает в силу со дня обнародования. 

Глава  

муниципального образования 

 город Кимовск Кимовского района 

 

 

В.А.Викторов 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района  

от  30.05.2014г. № 16-51 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ НАИМЕНОВАНИЯ, ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ И УПРАЗДНЕНИЯ 

НАИМЕНОВАНИЯ УЛИЦ, ПЛОЩАДЕЙ И ИНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ПРОЖИВАНИЯ 

ГРАЖДАН В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, УСТАНОВЛЕНИЯ НУМЕРАЦИИ 

ДОМОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КИМОВСК КИМОВСКОГО РАЙОНА 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Тульской области, Уставом муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района и устанавливает правовые основы обеспечения единого 

порядка присвоения наименования, переименования и упразднения наименования улиц, 

площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления 

нумерации домов  на территории муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района. 

1.2. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Положении: 

- линейные транспортные объекты - улицы, площади, переулки, проезды, тупики; 

- локальные транспортные объекты - остановки городского транспорта; 

- локальные внутригородские территории - стадионы, парки, скверы; 

- другие объекты – здания, строения, сооружения, которым присвоены или 

присваиваются имена собственные;   

- наименование - имена собственные, присваиваемые объектам, и служащие для их 

выделения и распознавания; 

- установление наименования - выявление существующих наименований, 

присвоение наименований безымянным объектам и изменение уже имеющихся 

наименований; 

- нормализация наименования - определение наименований объектов в 

соответствии с правилами и традициями употребления данных наименований в 

современном русском языке; 

- упразднение объектов – ликвидация в установленном порядке объектов; 

- восстановление наименований – присвоение объекту или части объекта ранее 

существующего наименования. 

1.3. Для осуществления единой политики в области установления, нормализации, 

употребления, учета и сохранения наименования линейных и локальных транспортных 

объектов, локальных внутригородских территорий, других объектов создается специально 

уполномоченный орган – комиссия по наименованию, переименованию и упразднению 

наименования улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных 

пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального образования на 

территории муниципального образования город Кимовск Кимовского района (далее 

Комиссия). 

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального 

образования Кимовский район, порядок деятельности и полномочия Комиссии 

утверждаются решением Собрания депутатов муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района и настоящим положением.  



 

2. Общие требования в области наименования, 

переименования и упразднения наименования 

улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных 

пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального 

образования  

 

2.1. Наименования, присваиваемые улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов на 

территории муниципального образования город Кимовск Кимовского района (далее – 

муниципальное образование) должны отвечать словообразовательным, произносительным 

и стилистическим нормам современного русского литературного языка. Они должны быть 

благозвучными, удобными для произношения. 

2.2. Наименования частей территории муниципального образования должны 

соответствовать историческим, национальным, географическим и градостроительным 

особенностям объекта. 

2.3. Наименования линейных и локальных транспортных объектов, локальных 

внутригородских территорий, других объектов (далее объектов) должны содержать 

информацию об историко-культурном развитии муниципального образования, Тульской 

области или Российского государства, соответствовать особенностям ландшафта 

муниципального образования, жизни и деятельности населения, состоять не более чем из 

трех слов. 

2.4. Присвоение одного и того же наименования нескольким однородным объектам 

в пределах муниципального образования не допускается. 

2.5. Присвоение объектам имен, фамилий известных жителей муниципального 

образования, Тульской области, граждан России и зарубежных стран может 

производиться только новым объектам по истечении 1 года со дня смерти. 

2.6. Наименование новых объектов определяется на основании утвержденной 

проектной градостроительной документации, в том числе генерального плана застройки 

города. 

2.7. Переименование объекта допускается в случаях: 

- изменения статуса и (или) функционального назначения соответствующего 

объекта; 

- устранения дублирования наименований объектов в пределах территории 

муниципального образования; 

- восстановления исторически сложившихся наименований объектов, имеющих 

особую культурную ценность. 

2.8. Упразднение наименований объектов  возможно в связи с ликвидацией объекта 

или соединения объектов в единый объект. 

2.9.  Наименования объектов должны быть мотивированными и заключать в себе 

необходимый объем топонимической и пространственно - ориентированной информации. 

 

3. Общие требования и правила в области присвоения наименования,  

переименования и  упразднения наименования локальных транспортных 

объектов 

 

3.1. Наименования локальных транспортных объектов должны быть максимально 

связаны со значимыми для ориентации муниципального образования объектами. 

3.2. Наименования локальных транспортных объектов определяются 

преимущественно местной топографией. Они не должны повторяться в пределах  

транспортных маршрутов. 



3.3. В наименованиях локальных транспортных объектов мемориальная мотивация 

может быть связана только с уже существующими названиями географических и иных 

объектов на территории муниципального образования. 

 

4. Компетенция органов местного самоуправления в области присвоения 

наименования, переименования и упразднения наименования  улиц, площадей и 

иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления 

нумерации домов на территории муниципального образования  

 

4.1. Присвоение наименований, переименование и упразднение наименований 

улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, 

установления нумерации домов на территории муниципального образования  

осуществляется органами местного самоуправления.   

4.1.1. К компетенции Собрания депутатов муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района относятся:  

- определение городской политики в области установления наименований улиц, 

площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления 

нумерации домов на территории муниципального образования; 

- определение единых правил, норм и требований в области наименований;  

- присвоение, изменение и упразднение наименований линейным транспортным 

объектам, локальным внутригородским территориям и другим объектам;  

- осуществление иных полномочий в соответствии с действующим 

законодательством.  

4.1.2. К компетенции администрации муниципального образования Кимовский 

район относятся:  

- присвоение, изменение и упразднение наименований локальным транспортным 

объектам; 

- осуществление распорядительных, исполнительных и контрольных функций по 

установлению наименований улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в 

населенных пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального 

образования (выявление, нормализация, употребление, регистрация, учет, систематизация 

и сохранение наименований);  

- ведение единой городской адресной схемы;   

-установление и оформление указателей, информационных табличек и 

ориентирующих надписей в соответствии с действующими стандартами и нормами;  

- определение персонального состава Комиссии; 

-осуществление иных полномочий в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5. Порядок представления предложений о наименовании, 

 переименовании и упразднении наименования улиц, площадей и иных 

территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации 

домов на территории муниципального образования  

 

5.1. Предложения о наименовании, переименовании и упразднении наименования 

улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, 

установления нумерации домов на территории муниципального образования могут 

вносить Собрание депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского 

района, структурные подразделения администрации муниципального образования  

Кимовский район, юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на 

территории муниципального образования город Кимовск Кимовского района, граждане 

Российской Федерации, имеющие постоянное местожительство на территории  



муниципального образования город Кимовск Кимовского района (далее – юридические 

лица и граждане), и сама Комиссия. Предложения направляются главе администрации 

муниципального образования Кимовский район или председателю Комиссии в 

письменном виде. 

5.2. В предложениях должны содержаться следующие сведения: 

а) сведения о заявителе: 

- для граждан - фамилия, имя, отчество гражданина, его почтовый адрес и номер 

телефона; 

- юридических лиц – полное наименование организации, его почтовый адрес и 

номер телефона; 

б) указание на вид объекта, месторасположение и существующее наименование 

объекта (если таковое имеется); 

в) предлагаемое наименование и его мотивированное обоснование; 

г) карту - схему, на которой обозначается расположение объекта; 

д) при увековечивании памяти выдающихся людей прилагается биографическая 

справка и перечень заслуг перед страной, Тульской областью, муниципальным 

образованием, а также прилагается согласие семьи или иных лиц, обладающих правами 

наследования в порядке, установленном действующим законодательством; 

е) экономический расчет затрат на наименование, переименование или упразднение 

наименования объекта. 

5.3. В предложениях о присвоении улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах, установлении нумерации домов на 

территории муниципального образования  наименований, образованных на основе личных 

имен и производных от них слов и словосочетаний, сообщаются краткие биографические 

данные этих лиц, а также прилагается ходатайство юридического лица или гражданина, 

внесших эти предложения. 

5.4. Предложения от граждан по наименованию, переименованию и упразднению 

наименования улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных 

пунктах, установления нумерации домов, принимаются только от инициативной группы 

граждан в количестве не менее 10 человек. Инициативная группа обращается в Комиссию 

с заявлением о наименовании, переименовании или упразднении наименования объектов 

и прилагает документы в соответствии с требованиями п.5.2. настоящего Положения. 

5.5. Одновременно с заявлением и прилагаемыми к нему документами 

инициативная группа должна представить в Комиссию подписи граждан муниципального 

образования  в поддержку наименования, переименования или упразднения наименования 

улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, 

установления нумерации домов на территории муниципального образования. 

5.6. В поддержку наименования, переименования или упразднения наименования  

улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, 

установления нумерации домов на территории муниципального образования должно быть 

собрано не менее одного процента подписей от числа граждан муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района, обладающих избирательным правом в 

соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации». 

5.7. Подписные листы изготавливаются инициативной группой по форме, 

установленной в приложении к настоящему Положению. Граждане ставят в подписном 

листе свою подпись и дату внесения, указывают фамилию, имя, отчество, серию и номер 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, а также адрес места 

жительства.   

5.8. При сборе подписей граждан в поддержку наименования, переименования или 

упразднения наименования улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в 



населенных пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального 

образования, подписной лист заверяется членом инициативной группы, осуществлявшим 

сбор подписей, который собственноручно указывает свои фамилию, имя, отчество, серию, 

номер и дату выдачи паспорта, а также адрес места жительства, ставит свою подпись и 

дату ее внесения. 

5.9. После окончания сбора подписей граждан муниципального образования 

составляется протокол об итогах сбора подписей, который подписывается всеми 

представителями инициативной группы и сдается в Комиссию вместе с подписными 

листами.  

 

6. Порядок рассмотрения предложений о наименовании, переименовании и 

упразднении наименования улиц, площадей и иных территорий проживания 

граждан в населенных пунктах муниципального образования  

 

6.1. Предложения о наименовании, переименовании и упразднении наименования 

улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, 

установления нумерации домов на территории муниципального образования 

регистрируются в день их поступления. Зарегистрированные предложения направляются в 

Комиссию для рассмотрения. 

6.2. Комиссия рассматривает предложение в течение двух недель со дня его 

поступлении в Комиссию. По результатам рассмотрения предложения Комиссия 

принимает решение. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает 

председатель Комиссии. 

6.3. В решении Комиссии должны быть указаны обоснование и целесообразность 

наименования, переименования или упразднения наименования улиц, площадей и иных 

территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов 

на территории муниципального образования, предполагаемые финансовые затраты. 

6.4. В течение пяти дней со дня принятия решения Комиссия направляет ходатайство 

главе муниципального образования город Кимовск Кимовского района о проведении 

публичных слушаний, для выяснения мнения населения муниципального образования 

город Кимовск Кимовского района по вопросу, содержащемуся в предложении о 

наименовании, переименовании и упразднении наименования улиц, площадей и иных 

территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов 

на территории муниципального образования. 

6.5. Публичные слушания назначаются главой муниципального образования город 

Кимовск Кимовского района в порядке, установленном правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального образования город Кимовск Кимовского 

района. 

6.6. Лицо, от которого поступило предложение о наименовании, переименовании и 

упразднении наименования улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в 

населенных пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального 

образования, уведомляется о проведении публичных слушаний в срок не позднее, чем 

один месяц со дня поступления указанного предложения в Комиссию. 

Одновременно с отправкой уведомления, указанного в п. 6.1 настоящего Положения, 

Комиссия осуществляет опубликование информации о предстоящих публичных 

слушаниях в порядке, установленном правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального образования город Кимовск Кимовского района. 

6.7. Публичные слушания проводятся в порядке, установленном правовыми актами 

органов местного самоуправления муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района в срок не позднее, чем одни месяц со дня уведомления об их 

проведении. 



6.8. По окончании публичных слушаний Комиссией оформляется заключение о 

результатах публичных слушаний и протокол публичных слушаний. Заключение о 

результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном 

для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной 

информации, и размещается на официальном сайте муниципального образования 

Кимовский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.9. Заключение о результатах публичных слушаний в случае, если предложение о 

наименовании, переименовании и упразднении наименования улиц, площадей и иных 

территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов 

на территории муниципального образования поступило на имя главы администрации 

муниципального образования Кимовский район, направляется главе администрации 

муниципального образования Кимовский район для оформления проекта муниципального 

правового акта и внесения его в установленном порядке на рассмотрение Собрания 

депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского района. 

6.10. Заключение о результатах публичных слушаний в случае, если предложение о 

наименовании, переименовании и упразднении наименования улиц, площадей и иных 

территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов 

на территории муниципального образования поступило на имя главы муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района, направляется главе муниципального 

образования город Кимовск Кимовского района для рассмотрения на заседании Собрания 

депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского района. 

6.11. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта на 

заседании Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского 

района принимается решение о наименовании, переименовании и упразднении 

наименования улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных 

пунктах, установления нумерации домов на территории муниципального образования или 

об отказе в решении данных вопросов. 

6.12. Решение Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск 

Кимовского района о наименовании, переименовании и упразднении наименования улиц, 

площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах, установления 

нумерации домов на территории муниципального образования или об отказе в решении 

данных вопросов подлежит обязательному опубликованию в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной 

информации, и размещается на официальном сайте муниципального образования 

Кимовский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

7. Обязанности администрации муниципального образования Кимовский 

район по установке и оформлению дорожных указателей, знаков, информационных 

табличек и ориентирующих надписей 

 

7.1. Администрация муниципального образования Кимовский район обеспечивает 

установку уличных, дорожных указателей, домовых, дорожных знаков, памятных 

информационных досок и табличек, ориентирующих надписей в соответствии с 

федеральными, областными и городскими стандартами и нормами. 

 

8. Порядок установления почтовой нумерации объектов после наименования, 

переименования и упразднения наименования улиц, площадей и иных территорий 

проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов на 

территории муниципального образования 

 

8.1. Порядок установления почтовой нумерации домов после наименования, 

переименования или упразднения наименования  улиц, площадей и иных территорий 



проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов на 

территории муниципального образования устанавливается постановлением 

администрации муниципального образования Кимовский район. 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к  Положению о порядке наименования, 

переименования и упразднения наименования 

улиц, площадей и иных территорий 

проживания граждан в населенных пунктах, 

установления нумерации домов на территории 

муниципального  образования город Кимовск 

Кимовского района 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

Мы, нижеподписавшиеся, члены инициативной группы граждан, предлагаем присвоить 

следующее название (переименовать) 

_____________________________________________________________________________ 

(объект названия) 

расположенному ______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

N  

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Данные 

паспорта  

или иного  

заменяющего 

его документа 

Адрес Подпись Дата 

      

      

      

      

      

      

      

 

 


